Шипицынский сельсовет Чистоозерного района Новосибирской области

АДМИНИСТРАЦИЯ  ШИПИЦЫНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЧИСТООЗЕРНЫЙ РАЙОН  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  09.11.2022                                                  № 70
 О   прогнозе  социально-экономического развития Шипицынского сельсовета  Чистоозерного района Новосибирской области на 2023 год и плановый период  2024 и 2025 годов.

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Чистоозерного района Новосибирской области на среднесрочный период, утвержденного постановлением Администрации Чистоозерного района от 30.12.2015 № 836,  в целях подготовки проекта бюджета Шипицынского сельсовета  на 2023 год и плановый период  2024 и 2025 года  администрация Шипицынского сельсовета  Чистоозерного района
 п о с т а н о в л я е т:
1. Одобрить прилагаемый   прогноз социально-экономического развития Шипицынского сельсовета  Чистоозерного района Новосибирской области на 2023 год и плановый  период 2024  и 2024 года (далее  прогноз социально-экономического развития).
2. Специалистам  администрации Шипицынского сельсовета  Чистоозерного района при подготовке муниципальных программ, а также при организации работы подведомственных предприятий и учреждений  руководствоваться показателями   прогноза  социально-экономического развития.

         4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Главы Шипицынского сельсовета                                                                                  Чистоозерного района                                                                                       Новосибирской области				                       В.Э.Винтер
Приложение № 1
к постановлению администрации №70
От 09.11.2022
                                                                  Прогноз
социально-экономического развития Шипицынского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025года
Основные параметры прогноза социально-экономического развития  Шипицынского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов
	 №
п/п
	Наименование показателя
	Единица
измерения
	2021
год
	Оценка 2022 года
	Прогноз, годы

	2023
	2024
	2025

	1
	Валовой   продукт
	млн. рублей
	58,8
	55,0
	56,0
	57,0
	58,0

	в %
к предыдущему году
	%
	121,5
	93,5
	101,8
	101,8
	101,8

	индекс физического объема
	в %
к предыдущему году
	114,8
	80,8
	95,8
	96,1
	97,8

	2
	Прибыль прибыльных организаций
	млн. рублей
	 19,0
	11,5
	12,0
	13,0
	14,0

	3
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами (по видам экономической деятельности «добыча полезных ископаемых», «обрабатывающие производства», «производство и распределение электроэнергии, газа и воды»)
	млн. рублей
	40,4
	54,5
	55,5
	56,0
	57,5

	в %
к предыдущему году
	%
	236,2
	134,9
	101,8
	100,9
	102,7

	Индекс промышленного производства
	в %
к предыдущему году
	 223,1
	 125,1
	 96,9
	96,9
	 98,1

	4
	Продукция сельского хозяйства
	млн. рублей
	42,4
	45,3
	46,5
	47,0
	47,5

	в %  к предыдущему году
	%
	296,5
	106,8
	 102,6
	101,1
	101,1

	Индекс производства продукции сельского хозяйства
	в % к предыдущему году
	  287,6
	97,0
	99,4
	98,1
	98,1

	55
	Объем работ, выполненных по виду деятельности «строительство»
	млн. рублей
	0
	0
	0
	0
	0

	в % к предыдущему году
	%
	0
	0
	0
	0
	0

	индекс объема работ, выполненных по виду деятельности «строительство»
	в % к предыдущему году
	0
	0
	0
	0
	0

	6
	Ввод в действие жилых домов за счет всех источников финансирования
	Кв. м. общей площади
	0
	0
	0
	0
	0

	Ввод в действие индивидуальных  жилых домов, построенных населением за свой счет и  с помощью кредитов.
	Кв. м. общей площади
	0
	0
	0
	0
	0

	7
	Оборот розничной торговли
	млн. рублей
	9,6
	10,4
	11,0
	12,0
	13,0

	в % к предыдущему году
	%
	 131,5
	108,3
	105,8
	109,1
	108,3

	индекс оборота розничной торговли
	в % к предыдущему году
	130,6
	89,8
	99,3
	103,9
	103,795,3

	8
	Объем платных услуг населению
	млн. рублей
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2

	в % к предыдущему году
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	индекс  объема платных услуг населению
	в % к предыдущему году
	  95,3
	90,1
	93,9
	94,3
	95,2

	9
	Инвестиции в основной капитал
	млн. рублей
	1,4
	12,0
	1,0
	1,0
	1,0

	в % к предыдущему году
	%
	56,0
	857,1
	8,3
	100
	100

	индекс инвестиций в основной капитал
	в % к предыдущему году
	 53,3
	768,7
	7,8
	95,2
	96,0

	10
	Инвестиции в основной капитал на душу населения
	Тыс. рублей
	 2,3
	19,5
	1,6
	1,6
	1,6

	11
	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	человек
	620
	615
	615
	615
	615

	12
	Общий коэффициент рождаемости
	человек
на 1000 населения
	 4,8
	 4,8
	 4,8
	4,8
	4,9

	13
	Коэффициент естественного прироста (убыли)
	Человек на 1000 населения
	-8,1
	-8,1
	-8,0
	-8,0
	-8,0

	14
	Коэффициент миграционного прироста (убыли)
	Человек на 10000 населения
	-3,2
	 4,9
	3,2
	3,2
	3,2

	15
	Численность занятых в экономике (среднегодовая)/ среднесписочная численность работников для расчета средней заработной платы
	Тыс. человек
	0,07
	0,06
	0,06
	0,06
	0,06

	16
	Фонд заработной платы работников

	млн. рублей
	21,1
	22,6
	23,5
	24,0
	25,0

	17
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата

	рублей
	27520
	29450
	30600

	31250
	32552

Основные  плановые показатели развития на 2023-2025  годы по Шипицынскому сельсовету
	Показатели развития
района, округа
	Един.
измерения
	2022,
оценка
	Прогноз

	2023
	2024
	2025

	Инвестиции   за счет всех источников финансирования, всего,
в том числе:
	Тыс. руб.
	0
	0
	0
	0

	- приобретение   энергосберегающих ламп  и таймеров для уличного освещения местный бюджет
	Тыс. руб.
	0
	21,0
	21,0
	0

	- приобретение транспорта*
Областной бюджет 1300,0т.р.
	Ед./ тыс. руб.
	1/1300,0

	0
	0
	0

	- кап. ремонт объектов социальной сферы**:
в т.ч. –
          -
	Ед/
тыс. руб.

	- кап. ремонт объектов ЖКХ **:
в т.ч. –ремонт водопровода по ул.Редько, обл.бюджет -0,780т.р., местный -0, 180 т.р.
инициативные платежи -0,085т.р. трудовое участие – 0,010т.р.
          -
	Ед (км)/
тыс. руб.

	1,5/1055,0

	- строительство**:
в т.ч.
-
-
	Тыс. руб.

	- кап. ремонт дорог **:
в т.ч. – ул.Редько, обл.бюджет 0,280т.р.
          -
	Км/
тыс. руб.

	1,2/0,280

	- благоустройство*, в т.ч. по объектам
_

	Тыс. руб.

                                              ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к основным параметрам прогноза социально-экономического развития Шипицынского сельсовета Чистоозерного района  Новосибирской области
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.

Базой для разработки прогноза социально-экономического развития  Шипицынского сельсовета Чистоозерного района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов являются основные  показатели социально-экономического развития поселения за несколько предыдущих лет, ожидаемые итоги 2022  года, основные параметры прогноза социально-экономического развития Чистоозерного района Новосибирской области на аналогичный плановый период.  При подготовке документа использованы данные структурных подразделений администрации поселения, информация хозяйствующих субъектов, органов государственной статистики.
 Основополагающей отраслью экономики  Шипицынского сельсовета Чистоозерного района является сельское хозяйство.
По предварительной оценке в  текущем году всеми категориями хозяйств будет произведено сельскохозяйственной продукции в объеме 45,3 млн. рублей или  106,8% к уровню 2021 года. В 2022 году  увеличение    производства продукции растениеводства: валовой сбор  оценивается в размере 8,9 тыс. тонн –   104,7% к показателю предыдущего года (урожайность 22 ц/га против 21 ц/га в 2021 г.).  Снижение поголовья коров в   личных подсобных хозяйствах населения и увеличение  в  сельхозпредприятии  остается на уровне  прошлого года.
На развитие сельского хозяйства   отрицательное влияние оказывают следующие факторы и ограничения:  финансовая нестабильность, недостаток основных и оборотных средств, физический и моральный износ материально-технической базы,  проблемы сбыта сельхозпродукции,   недостаток квалифицированных кадров, особенно в животноводстве (зоотехников, ветврачей, операторов машинного доения, механизаторов).

  В последние два года   строительство на территории поселения не ведется.

В 2022году   ремонт дорог не производился. Развитию индивидуального жилищного строительства будет способствовать продолжение участия жителей поселения  в реализации областных и федеральных жилищных программ.  Но, следует отметить, что исполнение вышеуказанных мероприятий практически полностью зависит от наличия трансфертов из областного бюджета и может быть скорректирована в зависимости от степени исполнения финансовых обязательств со стороны Правительства области.
 В текущем году   оборот розничной торговли увеличился на 800,0 тыс.рублей. Отмечается низкая платежеспособность населения.

Факторы, сдерживающие развитие потребительского рынка: недостаточно развита материально-техническая база предприятий потребительского рынка.   Отсутствие социально-ориентированной торговли.
Основными направлениями и задачами в сфере потребительского рынка являются:
-расширение ассортимента товаров, увеличение объемов продаж;                                                                                                                -развитие существующих и внедрение новых видов услуг;                                                                                                  - мониторинг ситуации на потребительском рынке поселения.
На территории Шипицынского сельсовета  продолжаются негативные демографические тенденции, характеризующиеся   естественной убылью населения.     В ближайшие три года ситуация кардинально не измениться.
 По предварительным оценкам    фонд заработной платы предприятий и организаций Шипицынского сельсовета  составит в 2022 году 22,6 млн. рублей –   107,1% показателя прошлого отчетного периода.
В 2021-2022 годах темпы роста ФОТ и среднемесячной номинальной заработной платы будут, в большей степени, определятся размером индексации оплаты труда бюджетников. При условии стабилизации ситуации в экономике прогнозируется рост вышеуказанных показателей в сфере производства, торговли и услуг.
Решению задач в области экономики и социальной сферы способствует реализация муниципальных программ, а также участие поселения  в реализации государственных программ.

Перечень муниципальных программ, действующих или планируемых к реализации на территории Шипицынского сельсовета Чистоозерного района в 2022-2024годах.

	N
п/п
	Наименование документа стратегического планирования
	Реквизиты (номер, дата принятия) актов которыми утверждены (одобрены) документы

1
	Муниципальная  программы «Развитие малого и
среднего предпринимательства на территории
Шипицынского сельсовета  Чистоозерного района
Новосибирской области      на 2021-2023 годы»

	Постановление администрации № 9 от  01.02.2021

	2
	Муниципальная программа  «Развитие физической
 культуры и массового спорта на территории
Шипицынского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области на 2021– 2023 годы»

	Постановление администрации № 15 от  17.03.2021

	3
	Муниципальная программа «Комплексные
 меры профилактики наркомании на территории Шипицынского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области» на 2021-2024 года»

	Постановление главы № 1 от  12.02.2021

	4
	Муниципальная программа
«Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности на территории Шипицынского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области на 2022-2024 годы»

	Постановление администрации № 35 от 24.03.2022г